
館務工作 

 1

館務工作 

圖書館 4 月 11 日工作報告 

館長室提供 

單

位 
報告摘要 說           明 

「建置學術資源系

統」採購案 

1.101 年 3 月 20 日在總務處會議室舉行。 

2.由採購組長主持。 

3.預算金額為 75 萬元，採公開招標，第二次開標。 

4.由基峯資訊股份有限公司以 718,000 元得標。   

大英百科全書線上

英文版 

Encyclopedia 

Britannica Online 

免費使用至年底 

1.資料庫名稱：大英百科全書線上英文版 

Encyclopedia Britannica Online 

2.連線網址：http://search.eb.com 

3.使用期間：即日起至 2012.12.31 止 

4.使用方式：鎖定校園網路 IP 範圍 

圖書館新增「台灣

基礎建設網路博物

館」資訊網站 

1.http://tainfra.pcc.gov.tw 

2.行政院公共工程委員會已於 100 年建置「台灣

基礎建設網路博物館」資訊網站，其網站內容

資料得做為學習教材。 

3.內容主要分為「基本典藏館」、「工程生活館」

及「活動館」等 3 主題館，下設「交通電信」、

「水電民生」、「文化建築」…等 9 個分館，

典藏自西元 1887 年以來台灣基礎建設的珍貴

史料。 

期

刊

組 

參加 CONCERT 

2012 年座談會 

1.101 年 3 月 20 日在中興大學圖書館舉行。 

2.本次座談會主題為「電子資源之運用與整合─

管理系統面面觀」，並邀請中興大學、靜宜大

學等圖書館先進就此主題進行分區經驗分享。 

館 際 合 作 中 區 13

所 線 上 跨 校 借 書 免

費活動 

活動時間：2012/4/16~6/15，以申請日期為準。 

活動內容：中區 13 所夥伴學校圖書館免費線上借

書。如欲向中區 13 所夥伴學校借書者，請先至「

全國文獻傳遞服務系統」申請帳號。 

活動期間內，每人每月可享有線上借書免費的冊

數，依各館規定辦理。 

參

考

組 

3/29-30 蘇秀華女士

參 加 中 華 圖 書 資 訊

館 際 合 作 協 會 第 十

一 屆 第 一 次 會 員 大

會 

此次由國立東華大學圖書館承辦，本館因擔任中

部 小 型 會 員 館 轉 介 服 務 和 參 加 圖 書 館 攝 影 海 報

設計比賽而獲獎。 

採
中區教學資源中心

「擴增校際共享圖

本校參與中區教學資源中心「擴增校際共享圖書

資源」計畫，目前進行西文電子書 Myilibrary 各



東海大學圖書館館訊新 128 期 

 2

單

位 
報告摘要 說           明 

書資源」計畫，目

前進行西文電子書

選書及委託採購合

約書用印申請作業 

聯盟館選書及聯合採購委託授權書用印申請作

業。 

Emerald 出版社新

興市場案例集

(Emerald Emerging 

Markets Case 

Studies collection)

舉辦全球投稿徵

選! 

由 EBSCO 獨家代理之 Emerald 出版社新興市場案

例集(Emerald Emerging Markets Case Studies 

collection)現正舉辦全球投稿徵選，提供師生一個

在國際學術社群發光發熱的舞台。 

1.每則入選案例獲得美金 1,000 元整。 

2.入選案例將收錄出版於新興市場案例集，大幅

幫助您與全球頂尖同儕互動的頻率與機

會，並豐富相關的教學資源。 

3.截止日期：2012 年 5 月 11 日 

編

組 

Emerald 出版社針

對中區教學資源中

心與 TAEBC 二聯

盟重複採購的電子

書，另提供中區 9

校 Emerging Markets 

Case Studies 

Collection 資料庫

作為補償（永久使

用 2011 年 case)。 

Emerald 出版社針對中區教學資源中心與 TAEBC

二 聯 盟 重 複 採 購 的 電 子 書 ， 另 提 供 中 區 9 校

Emerging Markets Case Studies Collection 資料庫作

為補償（永久使用 2011 年 case)。 

資料庫網址：

http://www.emeraldinsight.com/browse.htm?content=

case_studies 

資料庫 2011 年個案研究，至目前為止共有 142 種。 

圖書長期逾期通知 

依例每月紙本通知 1 次及每學期以郵件通知家

長，此次通知為月通知計有：29 位 65 冊圖書。

前次通知計 31 位讀者 66 冊圖書歸還（43 位 92

冊）。 

政 治 系 系 圖 借 閱 冊

數更改 

系圖管理趙助教來函通知，因兼任教師及系外讀

者反應，特將政治系借書政策與全校一致，已依

其通知辦理更改設定。 

流

通

組 

虛擬校史館的建置 

典藏學校歷史記憶，將校內歷史文獻、檔案資料

各類典藏予以數位化，可促進全校師生及校友對

於學校的認同感。內容共計有「簡介」、「校史」、

「老照片」、「文獻區」、「名人錄」、「歷任

校長」、「歷任董事長」、「歷任董事」、「校

長的話」、「畫說東海」、「東海特藏」等大項。

大項下再依資料性質的不同而分成數細項，如

「文獻區」，細分為：「早期文獻」、「單位文

獻」、「圖書館文獻」、「董事會議紀錄」、「校

務會議紀錄」、「行政會議紀錄」、「教務會議

紀錄」、「學務會議紀錄」、「勞教會議紀錄」、



館務工作 

 3

單

位 
報告摘要 說           明 

「圖書館日誌」、「管院分館紀事」、「東海學

報」、「東海校刊」、「圖書館館訊」等項目；

對於「校史」，則依編製的年代區分為：十年校

史、二十年校史、三十年校史、四十年校史、五

十年校史等。至於「簡介」、「校長的話」、「東

海特藏」等三大類，有因資料的取得問題(不考慮

重新建製以節省人力或經費)，如「校 園 地 圖 」、

「交通地圖」、「校務會議紀錄」、「行政會議

紀錄」、「東海大學校刊」、「校長的話」(以上

三項已見於學校的網頁上)、「東海特藏」等，是

可以直接從「東海大學全球資訊網」連結的。如

「教職員著作」與「學報」等「學校出版品」，

雖有紙本可供掃瞄(近幾年的教師著作，研究處有

資料印製)，但考慮到智慧財產權的因素，將採用

編製「個人著作目錄」或只建立各書的「目次」

(篇目)；名人錄則以已出版之資料為主另以轉製

成電子書已符合虛擬資源。現階段暫以蒐集、儲

存、整理資料呈現。全文刊載館訊 122 期。 

特藏資料調閱 

1.美術系為教學需要調閱「韓熙載夜宴圖」複製

畫,出版社北京/汲鼎文化/2011 索書號

PT/945.6/3175-01。 

2.外賓高雄師範大學鄭姓研究生，為撰寫論文來

館參閱線裝書黃漳浦集/(明)黃道同撰索書號

HB/D02.5/4437，有 2 函 16 冊。 

3.行政管理暨政策學系為舉辦校友返校活動，特

製作回憶專輯，調閱畢業紀念冊數冊。 

數

位

資

訊

組 

數位資訊組業務 

1.協助物理系學生無法使用 Applied Physics 

Letters 電子期刊原因，並已獲得解決。 

2.期刊組將採購「台灣日日新報日文版與漢文

版」，本組進行資料庫伺服器規劃及調整，屆

時可配合該電子資料庫採購後提供本校師生

線上使用。 

3.3 月 9 日本館一樓流通櫃檯區域因網路交換器

損壞導致該區共 28 台電腦無法上網及圖書無

法借還，經搶修後立即恢復功能並提供該區網

路服務。 

4.Aremos 電子資料庫 101 年 3 月份更新作業。 

 

 


